
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Bando Internazionalizzazione Servizi alle Imprese – CAR 27877 -    
    Approvazione elenchi imprese ammesse/non ammesse gli ausili.

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile di Elevata Qualificazione del “Servizio Promozione” rag. Gerardo 
Pepe;

vista la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 
n.219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015 e, in particolare, l’art. 2, 
come da ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della 
CCIAA;

vista la Legge 241/1990 e s.m.i. recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi;

visto il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. contenente norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005 recante “Regolamento per la disciplina della
gestione patrimoniale e finanziaria della Camere di commercio”;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 7/03/2019 con cui sono stati ridefiniti i 
servizi che il sistema delle camere di commercio è tenuto a fornire sull’intero territorio nazionale;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Richiamati :

 lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del 
Consiglio camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con 
Deliberazione n.11/2022 del Consiglio Camerale, nonché gli atti deliberativi
adottati in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo
politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi, l’adozione del 
presente provvedimento rientra nella propria competenza;

 il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Camera di Commercio di 
Napoli approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20/10/2011 e s.m.i. che disciplina, tra 
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

 la Deliberazione di Giunta Camerale n.112/2020 con la quale sono state definite le Aree 
Dirigenziali dell’Ente con relativa assegnazione delle posizioni dirigenziali e di relativa 
supplenza, così come modificata e aggiornata con la DGC n.11/2023;

 il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, approvato dal 
Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

 il Regolamento per la disciplina della liquidazione degli ausili a favore dell’Azienda speciale “Si 
Impresa”, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/01/2017 e 
ss.mm.ii.;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000479 del 27/12/2023



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

 vista la Deliberazione di Consiglio n. 9 del 13/07/2023 che ha modificato l’art. 6 del suddetto 
Regolamento per la disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda speciale “Si Impresa”;

 la Delibera del Consiglio Camerale n.7 del 10.11.2022 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023;

 la Deliberazione del Consiglio Camerale n.9 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2023; successivamente aggiornato con la Deliberazione 
di Consiglio Camerale n. 6 del 13/07/2002; 

 la Determinazione Segretariale n. 3/2023 di attribuzione del Budget direzionale ai Dirigenti 
anno 2023;

 vista la Delibera di Giunta camerale n. 32 del 6/04/2023 con la quale il dott. Gaetano Camarda 
è stato immesso nei ruoli camerali a far data dal 1/05/2023;

 vista la Determinazione Dirigenziale n.162 del 13/04/2023 di conferimento incarico ad interim di 
Posizione di responsabilità di Elevata Qualificazione per il Servizio Promozione al rag. Gerardo 
Pepe;

 vista la Determinazione Dirigenziale n.175 del 27/04/2023 di conferimento al dott. Gaetano 
Camarda dell’incarico di direzione ad interim dell’Area Promozione della CCIAA di Napoli;

Il Responsabile dell’Ufficio bandi promozionali, dott. Fernando Marfella, attesta la 
correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso 
l’ufficio istruttore ed avanza la seguente istruttoria alla Posizione di Elevata Qualificazione del 
Servizio Promozione rag. Gerardo Pepe.

Premesso che,

- con deliberazione del Consiglio camerale n.10 del 13/07/2023, è stata approvata 

l’utilizzazione delle risorse avanzate negli anni pregressi derivanti dall’applicazione 

dell’aumento del 20% del diritto annuale e la loro ripartizione, assegnando una quota, 

definita in percentuale, ad ogni iniziativa;

- con delibera n. 82 del 10/08/2023 la Giunta camerale ha deliberato:

di destinare le risorse del 20% del diritto annuale assegnate per l’annualità 2023, al progetto 
“Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I. alle voci di spesa nel 
modo che segue: 

Costi interni (personale) € 173.009,31

Costi esterni (sono ricompresi tra questi, i costi per la 
gestione delle attività svolte da S.I. Impresa)

€ 346.018,62

Voucher e contributi € 1.211.065,20

Totale costi di progetto                               € 1.730.093,13

- con deliberazione n. 85 dell’11/09/2023 la Giunta camerale ha deliberato, tra l’altro, di:

• di confermare lo stanziamento di € 1.211.065,20, inerente all’incremento del diritto annuale 
20% - 2023, per la realizzazione dei relativi progetti per la preparazione delle MPMI ad 
affrontare i mercati internazionali;

• di integrare, col medesimo atto, la Deliberazione di G.C. n. 82 del 10/8/2023, autorizzando 
il Dirigente ad emanare i seguenti bandi così denominati:  



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

1. Bando Internazionalizzazione - Servizi alle Imprese, anno 2023;

2. Bando Internazionalizzazione – Fiere, anno 2023;

- con le Determinazione Dirigenziali n.356 del 26/9/2023 e n.362 del 03/10/2023, sono stati 

approvati e integrati:

1) il Bando Internazionalizzazione Fiere 2023 e i modelli ad esso allegati;

2) il Bando Internazionalizzazione Servizi alle Imprese 2023 e i modelli ad esso allegati;

3) lo Schema di disciplinare di servizio tra la Camera di Commercio di Napoli e la sua Azienda 

speciale Si Impresa per la gestione dei suddetti Bandi in affidamento diretto;

ed è stata prenotata la somma complessiva di € 1.557.083,82, distinta in € 1.211.065,20

per i voucher a favore dei beneficiari e in € 346.018,62 per costi esterni inerenti alla 

gestione di tutte le attività svolte da S.I. Impresa;

- visto il disciplinare di servizio per la gestione operativa del bando in parola, stipulato tra la 

CCIAA di Napoli e l'Azienda speciale SI-Impresa, firmato digitalmente dalle parti;

- letto il disciplinare di servizio per la gestione operativa del bando in parola, laddove si 

stabilisce, all'articolo 4, che:

Le istanze di ammissione al contributo, ricevute esclusivamente per via telematica, saranno gestite 
attraverso l’applicativo AGEF di Infocamere. L’istruttoria delle istanze pervenute relativa alla 
ricevibilità e ammissibilità delle stesse sarà effettuata dall’affidatario a partire dalla data di 
pubblicazione del bando di cui trattasi.

L’Affidatario dovrà predisporre e comunicare all’Ente l’elenco dei “potenziali beneficiari” e quello 
dei “non ammessi”, corredato, in quest’ultimo caso, dalle motivazioni.

L’Affidatario provvederà a redigere la proposta di approvazione dei soggetti beneficiari con 
attestazione di conformità in ordine ai requisiti soggettivi e oggettivi di ammissibilità, dei progetti 
presentati rispetto alle finalità dei bandi. 

Il Dirigente dell’Area Promozione della Camera di Commercio, con proprio provvedimento, disporrà 
le ammissioni ed i dinieghi pubblicando i relativi elenchi sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Napoli che avrà valore di notifica agli istanti in quanto costituisce l’unica modalità di
comunicazione degli esiti istruttori ai sensi della Legge n.241/90 e smi. 

Tali elenchi saranno altresì trasmessi all’Affidatario. 

richiamato l’art. 11 – valutazione delle domande e concessione, del Bando Internazionalizzazione 

servizi alle imprese 2023;

rilevato che la misura di aiuto è stata inserita nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 1407/2013,
1408/2013, 717/2014 ed ha generato il CAR 27877 codice identificativo della misura di aiuto che 
ne certifica la registrazione;



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

vista la nota prot n. 3059/U del 19/12/2023 di Si Impresa, con la quale il Dirigente ha 
trasmesso gli elenchi relativi alle domande potenzialmente ammissibili e alle domande non 
ammissibili, comunicando di aver terminato le istruttorie sulla ricevibilità delle istanze pervenute;

preso atto che in data 19 dicembre 2023 alle ore 15,40 si è svolta l’attività di controllo a 
campione ai sensi dell’art. 11 del Bando in oggetto;

considerato che con nota prot. n.  203800/U del 20/12/2023 è stato trasmesso il verbale del 

controllo effettuato il giorno 19 dicembre 2023;                                        

considerato altresì che, con nota acquisita al prot. gen. dell’Ente camerale al n. 204228 del 

22/12/2023, Si Impresa ha trasmesso gli elenchi delle imprese ammesse/non ammesse in 

concessione, ai fini della loro approvazione e pubblicazione sul sito camerale;

considerato altresì che, con nota acquisita al prot. gen. dell’Ente camerale al n. 204264 del 

22/12/2023, Si Impresa ha ritrasmesso gli elenchi delle imprese ammesse/non ammesse completo

in concessione, ai fini della loro approvazione e pubblicazione sul sito camerale;

Per quanto sopra premesso e rappresentato e, sulla scorta delle comunicazioni sopra citate e 
delle decisioni in esse disposte, verificata la veridicità degli atti richiamati e della documentazione 
pervenuta, si sottopone alla Posizione di Elevata Qualificazione la su estesa relazione istruttoria 
per le valutazioni e i controlli di competenza.

Il Responsabile Ufficio bandi promozionali 
     Dott. Fernando Marfella

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Per quanto sopra premesso ed esposto dall'istruttore dott. Fernando Marfella, 
Responsabile dell'Ufficio Bandi Promozionali, il rag. Gerardo Pepe, Posizione di Elevata 
qualificazione del servizio Promozione, attesta la correttezza dell’istruttoria svolta, e propone di 
approvare gli elenchi di seguito riportati al Dirigente dell’Area Promozione, per le valutazioni e le 
determinazioni di competenza: 

 1° elenco di n.35 istanze “ammesse e finanziabili” in concessione per il bando 
Internazionalizzazione Servizi alle Imprese 2023, per € 569.163,00, costituenti parte 
integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 2° elenco di n.118 istanze “non ammesse”; 

    Il Funzionario Responsabile di EQ
del Servizio Promozione
     Rag. Gerardo Pepe



5
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

IL DIRIGENTE DELL'AREA PROMOZIONE

• Vista l’istruttoria illustrata nel presente atto e la proposta di determinazione avanzata dalla 

Posizione di EQ e ritenuta legittima la stessa;

• visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 

approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

• visto il Regolamento per la disciplina della liquidazione degli ausili a favore dell’Azienda 
speciale “Si Impresa”, approvato con Determinazione del Commissario Straordinario n. 2 
del 16/01/2017 e ss.mm.ii.;

• vista la Deliberazione di Consiglio n. 9 del 13/07/2023 che ha modificato l’art. 6 del 

Regolamento per la disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda speciale “Si 

Impresa”;

• viste le Determinazioni dirigenziali n.356 del 26/9/2023 e n.62 del 03/10/2023, di 

approvazione, tra gli altri, del Bando Internazionalizzazione 2023 “Servizi alle Imprese“ con 

relativa modulistica, dello schema di disciplinare di servizio finalizzato a regolare i rapporti

tra la CCIAA di Napoli e l'azienda speciale SI-Impresa, incaricata della gestione operativa 

del bando in oggetto citato, nonché della prenotazione di spesa per complessivi 

€_1.557.083,82;

• vista la disponibilità economica sul conto 330043 - Interventi economici - Centro di costo 

O001;

• dato atto che, a cura dell'Ente camerale, il bando è stato regolarmente inserito nel Registro 

nazionale degli Aiuti di Stato 1407/2013, 1408/2013, 717/2014 e che si è ottenuta 

Certificazione di registrazione con ID Bando 96229 ed ha generato il CAR 27877 codice 

identificativo della misura di aiuto che ne certifica la registrazione;

 vista la nota acquisita al prot. gen. dell’Ente camerale al n. 204264 del 22/12/2023, con la 
quale Si Impresa ha ritrasmesso gli elenchi delle imprese ammesse/non ammesse

completo in concessione, ai fini della loro approvazione e pubblicazione sul sito camerale;

DETERMINA

1. di approvare i seguenti allegati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

 elenco di n. 35 imprese ammesse e finanziabili in concessione, per € 569.163,00, 
denominato “Elenco delle domande ammesse e finanziabili” – allegato 1, come da 
risultanze istruttorie compiute dall’Azienda speciale S.I. Impresa;

 elenco di n. 118 imprese non ammesse in concessione, denominato “Elenco delle 
domande non ammesse” – allegato 2, come da risultanze istruttorie compiute 
dall’Azienda speciale S.I. Impresa;



6
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della CCIAA di Napoli, nella sezione 
“Crescita dell’impresa/Promozione economica”, con valore di notifica agli istanti e nella se
zione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. 
n.33/2013;

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI-Impresa, per il seguito di 
competenza.

II Dirigente 
      Dott. Gaetano Camarda

- - - - - - -

Documenti allegati:

1. elenco di n. 35 imprese ammesse e finanziabili in concessione

2. elenco di n. 118 imprese non ammesse in concessione.


		2023-12-27T10:06:42+0100
	Camera di Commercio 
	MARFELLA FERNANDO
	Sottoscrizione documento


		2023-12-27T10:38:46+0100
	Camera di Commercio 
	PEPE GERARDO
	Sottoscrizione documento


		2023-12-27T12:25:27+0100
	Camera di Commercio 
	CAMARDA GAETANO
	Sottoscrizione documento




